
ACTA N° 5 

ACTA DE RECOMENDACIoN DEL PROCESO DE LICITACIoN PUBLICA NACIONAL N° 

LPN-037-2022 "ADQUISICIoN DE ROPA HOSPITALARIA PARA EL INSTITUTO 

HONDUREITIO DE SEGURIDAD SOCIAL (IHSS). 

En Ia Ciudad de Tegucigalpa Municipio del Distrito Central, a los catorce (14) dias del mes de 

julio del alio dos mil veintitres (2023), siendo Ia una de la tarde con veinte minutos (01:20 

p.m.) reunidos en Ia Subgerencia de Suministros Materiales y Compras, ubicado en el sexto piso 

del Edificio Administrativo, Barrio Abajo, Tegucigalpa M.D.C., los miembros de Ia Comision de 

Evaluacion, nombrados mediante memorando N° 2472-DE-IHSS de fecha 27 de abril de 2022 

y memorando N° 4054-DE-IHSS de fecha 10 de julio de 2023, con el objetivo de revisar, analizar 

y evaluar las ofertas del Proceso de Licitacion PCiblica Nacional N° LPN-037-2023 

"Adquisicion de Ropa Hospitalaria para el Instituto Hondurelio de Seguridad Social, 

IHSS" integrada por: Abog. Flor Eunice Escobar, representante de Ia Unidad de Asesoria Legal, 

David Aguilar, representante de la Gerencia Administrativa y Financiera, Licda. Reina Duren), 

representante de Ia Subgerencia de Suministros, Materiales y Compras, Licda. Andrea Cubas, 

Transfiguracion Carrasco, y Sub Cords& Licda. Michell Valle Alarcon, representantes de Ia 

Dirección Medica Nacional, Nelson Rolando Amador, representante del Area de Costureria del 

Hospital de Especialidades. PRIMERO: Con el fin de evaluar las ofertas conforme a lo 

establecido en la Ley de Contratacion del Estado y lo indicado en las Bases de licitacion; se 

seriala que presentaron ofertas las empresas, que se describen a continuacion: 1.-Bazar Diana, 

S. de R.L., 2.- Distribuidora Textil, S.A. de C.V. (Ditex), 3.- Distribuidora Textil Lamysef By 

Laurel, 4.- LKCO, S. De R.L., 5.- Grupo Bymaz, S. A. de C.V.; una vez finalizada la evaluacion 

legal, tecnica y analisis de precios conforme a precios razonables de mercado, se elaboraron las 

actas N° 2 Legal, N° 3 Tecnica, Acta N° 4 Economica con sus respectivos anexos, linea de tiempo 

dichos documentos forman parte de esta acta y del expediente; de esta manera se constata el 

iento o incumplimiento de conformidad a lo solicitado en las Bases de Licitacion. 

DO: En los cuadros abajo descritos se expone Ia evaluacion tecnica por partida y por 

oferente: 

)IHS5Honcluras 
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BAZAR DIANA, S.DE R.L. 

N° CODIGO DESCRIPCIoN CANTIDAD CUMPLE 
NO 

CUMPLE OBSERVACIONES 

1 260000144 Sabanas Camilla 90 
X 72 pulgadas 2,640 X 

No Cumole con las especificaciones tecnicas 
reaueridas, no resiste a las altas temperaturas, se 
tiende a encoger, fallas en el tejido de Ia tela, motosa. 

2 2600000145 
Toalla para 
paciente de 36" X 
36" 

1,000 X 
Cumple con las especificaciones tecnicas y pasa Ia 
prueba realizada a Ia muestra de tela, utiliza hilo de 
color de Ia prenda, resistencia a Ia traction, 

3 2600000147 Camisones Amarre 
Atras 5,000 X 

No Cumple con las especificaciones tecnicas 
requeridas. no resiste a las altas temperaturas, se 
tiende a encoger, fallas en el tejido de Ia tela, motosa. 

4 2600000149 Sabanas Simples 
108 X 72 pulgadas 7,900 X 

No Cumole con las especificaciones tecnicas 
requeridas. no resiste a las altas temperaturas, se 
tiende a encoger, fallas en el tejido de Ia tela, motosa. 

5 2600000141 Sabanas Camilla 
108 X 68 pulgadas 2,000 X 

No Cumole con las esoecificaciones tecnicas 
reaueridas. no resiste a las altas temperaturas, se 
tiende a encoger, fallas en el tejido de Ia tela, motosa. 

6 

}-155 

2600000143 

Honduras 

Sabanas 
Fenestrada color 
verde 108 X 72 

600 X 

No Cumple con las esoecificaciones tecnicas 
reaueridas. no resiste a las altas temperaturas, se 
tiende a encoger, fallas en el tejido de Ia tela, motosa 

7 2600000159 
Cubre cama de 108 
pulgadas x 69 
pulgadas 

5,900 X 

No Cumple con las esoecificaciones tecnicas 
reaueridas. no resiste a las altas temperaturas, se 
tiende a encoger, fallas en el tejido de Ia tela, motosa. 



N° CODIGO DESCRIPCION CANTIDAD CUMPLE 
NO 

CUMPLE OBSERVACIONES 

8 2600000160 
Bata Mange Large 
con Purio de 
Estokinete 

6,000 X 

No Cumole con las especificaciones tecnicas 
reaueridas, no resiste a las altas temperaturas, se 
tiende a encoger, fallas en el tejido de la tela, motosa, 
la tonalidad del verde utilizado en el Area Hospitalaria 
no corresponde al presentado. 

9 2600000161 
Campos Dobles 36 
X 36 pulgadas 

1,000 X 

No Cumple con las esoecificaciones tecnicas 
reaueridas. no resiste a las altas temperaturas, se 
tiende a encoger, fallas en el tejido de Ia tela, motosa. 

10 2600000050 
Campos Dobles 60 
X 60 pulgadas 

1,000 X 

No Cumole con las esoecificaciones tecnicas 
reaueridas. no resiste a las altas temperaturas, se 
tiende a encoger, fallas en el tejido de la tela, motosa. 

11 2600000170 
Campos Simples 36 
X 36 pulgadas 

5 000 , X 

No Cumple con las esoecificaciones tecnicas 
reaueridas. no resiste a las altas temperaturas, se 
tiende a encoger, fallas en el tejido de Ia tela, motosa, 
la tonalidad del verde utilizado en el Area Hospitalaria 
no corresponde al presentado. 

12 2600000162 
Campos Simples 60 
X 60 pulgadas 

2,000 X 

No Cumple con las esoecificaciones tecnicas 
requeridas no resiste a las altas temperaturas, se 
tiende a encoger, fallas en el tejido de Ia tela, motosa. 

13 2600000163 
Campos 
Fenestrados 18 X 
18 pulgadas 

2,000 X 

No Cumple con las especificaciones tecnicas 
reaueridas. no resiste a las altas temperaturas, se 
tiende a encoger, fallas en el tejido de la tela, motosa. 

14 2600000171 
Campos 
Fenestrados 36 X 
36 pulgadas 

500 X 

No Cumple con las esoecificaciones tecnicas 
requeridas, no resiste a las altas temperaturas, se 
tiende a encoger, fallas en el tejido de la tela, motosa. 

I . 2 6.0 000 0 060 Sobrefundas 300 X 

Cumple con las especificaciones tecnicas y pasa lap, 
prueba realizada a la muestra de tela, hilo de color de 
la tela, resistente a la traction. 

16 2600000061 
Pantalon Estilo 
Pajama 

4 700 , X 

No Cumole con las especificaciones tecnicas 
reaueridas, no resiste a las altas temperaturas, se 
tiende a encoger, fallas en el tejido de la tela, motosa. 

17 

HS5Hncluris 
2600000062 

Camisas pare 
Cirujano tipo 
Pijama 

4,700 x 

No Cumple con las especificaciones tecnicas 
requeridas, no resiste a las altas temperaturas, se 
tiende a encoger, fallas en el tejido de la tela, motosa. 

18 2600000121 
Toalla 20 X 20 
pulgadas 

6,000 x 
Cumple con las especificaciones tecnicas y pasa la 
prueba realizada a Ia muestra de tela, hilo de color de 
la tela, resistente a la traction 
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N° CODIGO DESCRIPCION CANTIDAD CUMPLE NO 
CUMPLE OBSERVACIONES 

19 2600000164 
Colchas Para 
Adultos Tipo 
Frazada 

1,000 x 

No Cumple con las esoecificaciones tecnicas 
requeridas, Ia tela no resiste a las altas temperaturas 
de Ia secadora industrial, se estira en el lavado pierde 
su forma original. 

20 2600000165 
Bolsas para Tanque 
de Oxigeno 400 x 

No Cumple con las especificaciones tecnicas 
requeridas, no resiste a las altas temperaturas, se 
tiende a encoger, fallas en el tejido de Ia tela, motosa. 

21 2600000166 Fundas de mayo 1,000 x 

No Cumple con las esaecificaciones tecnicas 
requeridas, no resiste a las altas temperaturas, se 
tiende a encoger, fallas en el tejido de Ia tela, motosa. 

22 2600000152 Campos Dobles 30 
X 30 pulgadas 600 x 

No Cumple con las especificaciones tecnicas 
requeridas, no resiste a las altas temperaturas, se 
tiende a encoger, fallas en el tejido de la tela, motosa. 

23 2600000153 
Campos Dobles 
100 X 100 
pulgadas 

600 x 

No Cumple con las esoecificaciones tecnicas 
requeridas, no resiste a las altas temperaturas, se 
tiende a encoger, fallas en el tejido de Ia tela, motosa. 

24 2600000122 Sa bana Doble 108 
X 72 600 x  

No Cumple con las especificaciones tecnicas 
reaueridas. no resiste a las altas temperaturas, se 
tiende a encoger, fallas en el tejido de Ia tela, motosa. 

25 2600000081 
Curtis& amarre 
atras para nil% de 
0 a 3 afios 

500 X 
Cumple con las especificaciones tecnicas y pasa Ia 
prueba realizada a Ia muestra de tela, hilo de color de 
Ia tela, resistente a Ia traction. 

• 10082 
Camison amarre 
atras para nifio de 
4a 8 alias 

500 X Cumple con las especificaciones tecnicas y pasa la 
prueba realizada a la muestra de tela, hilo de color de 
Ia tela, resistente a Ia traction 

27 
H55i-londuras 

2600000083 
Camison amarre 
atras para nifio de 
9 a 11 afios 

500 X 
Cumple con las especificaciones tecnicas requeridas y 
pasa Ia prueba realizada a la muestra de tela, hilo de 
color de Ia tela, resistente a la traction 

28 2600000084 
Camison amarre 
atras para nifio de 
12 a 15 afios 

500 X 
Cumple con las especificaciones tecnicas requeridas y 
pasa Ia prueba realizada a la muestra de tela, hilo de 
color de Ia tela, resistente a Ia traction 
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N° CODIGO DESCRIPCIoN CANTIDAD CUMPLE 
NO 

CUMPLE OBSERVACIONES 

29 2600000131 
Babero 
Odontologic° 

1,050 color de la tela, resistente a la traction  

Cumple con las especificaciones tecnicas requeridas y 
pasa Ia prueba realizada a la muestra de tela, hilo de 

traction 

30 2600000154 
Colchas Para Nifios 
Tipo Frazada 

500 X 

No Cumple con las especificaciones tecnicas 
reaueridas, la tela no resiste a las altas temperaturas 
de la secadora industrial, se estira en el lavado pierde 
su forma original. 

31 2600000155 
Colchas Para recien 
nacidos Tipo 
Franela 

800 X 
No Cumple con las especificaciones tecnicas 

requeridas, la tela no resiste a las altas temperaturas 

de la secadora industrial, se estira en el lavado pierde 

su forma original, es inflamable. 

32 2600000156 
Antifaz Micro Para 
Fototerapia 
Neonatal 

500 X 
Cumple con las especificaciones tecnicas y pasa la 
prueba realizada a la muestra de tela, hilo de color de 
la tela, resistente a la traccion. 

33 2600000124 
Cubre colchon para 
bacinete de 27 X 
17 pulgadas 

2,000 X 
la tela, resistente a la traccion 

 

Cumple con las especificaciones tecnicas y pasa la 
prueba realizada a la muestra de tela, hilo de color de 

34 2600000132 
Cubre colchon para 
Incubadora abierta 
26 X 19 pulgadas 

2,000 X 
Cumple con las especificaciones tecnicas y pasa Ia 
prueba realizada a la muestra de tela, hilo de color de 
la tela, resistente a la traccion. 

35 2600000133 

Cubre colchon para 
Incubadora cerrada 
de 29 X 15 
pulgadas 

2 000 , X 
Cumple con las especificaciones tecnicas y pasa la 
prueba realizada a Ia muestra de tela, hilo de color de 
la tela, resistente a Ia traccion 

36 2600000210 
Toallas para 
paciente 54 X 30 
pulgadas 

500 X 
Cumple con las especificaciones tecnicas y pasa la 
prueba realizada a la muestra de tela, hilo de color de 
la tela, resistente a la traccion. 

37 2600000151 
Sabana para 
Camilla 140 X 86 
pulgadas 

400 X 
Cumple con las especificaciones tecnicas y pasa la 
prueba realizada a la muestra de tela, hilo de color de 
la tela, resistente a la traccion. 

00211 
Toallas para 
paciente 34 X 20 
pulgadas 

30 X 
Cumple con las especificaciones tecnicas y pasa Ia 
prueba realizada a la muestra de tela, hilo de color de 
la tela, resistente a la traccion. 

39 2600000023 
Bolsa de Lona para 
Ropa sucia 

260 X 
Cumple con las especificaciones tecnicas y pasa la.  
prueba realizada a Ia muestra de tela, hilo de color de 
la tela, resistente a la traccion. 

1155Honcturas 
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2) DISTRIBUIDORA TEXTIL, S.A. de C.V. (DITEX) 

N° CODIGO DESCRIPCIoN CANTIDAD CUMPLE NO 
CUMPLE OBSERVACION ES 

1 260000144 
Sabanas Camilla 90 
X 72 pulgadas 2,640 X  

No Cumple con las especificaciones 

tecnicas reaueridas. no resiste a las altas 

temperaturas, se tiende a encoger, se 

descolora. 

2 2600000145 
Toalla para 
paciente de 36" X 
36" 

1,000 X 

No cumple con las Esoecificaciones 

Tecnicas requeridas. no absorbe la 

humedad, la tela se compra por rollos es por 

ello que se deshilacha de las orillas por el ruedo 

que no es de fabrica por lo tanto no tendra 

vida Citil, no es resistente a altas temperaturas 

industriales. 

3 2600000147 
Camisones Amarre 
Atras 5,000 X 

No Cumple con las especificaciones 

tecnicas reaueridas, no resiste a las altas 

temperaturas, se tiende a encoger, se 

descolora. 

4 2600000149 
Sabanas Simples 
108 X 72 pulgadas 

7,900 X 

No Cumole con las esoecificaciones 

tecnicas reaueridas, no resiste a las altas 

temperaturas, se tiende a encoger, se 

descolora. 

5 2600000141 
Sabanas Camilla 
108 X 68 pulgadas 

2000 , X 

No CumDle con las esoecificaciones 

tecnicas reaueridas. no resiste a las altas 

temperaturas, se tiende a encoger, se 

descolora. 

6 2600000143 
Sabanas 
Fenestrada color 
verde 108 X 72 

600 X 

No Cumple con las especificaciones 

tecnicas requeridas, no resiste a las altas 

temperaturas, se tiende a encoger, se 

descolora. 

7 

0 tH55Honciut as 

2600000159 
Cubre cama de 108 
pulgadas x 69 
pulgadas 

5,900 X 

No Cumple con las especificaciones 
tecnicas reaueridas, no resiste a las altas 
temperaturas, se tiende a encoger, se 
descolora. 
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8 2600000160 
Bata Manga Larga 
con Purio de 
Estokinete 

6,000 X 

No Cumple con las esoecificaciones 
tecnicas requeridas, no resiste a las altas 
temperaturas, se tiende a encoger, se 
descolora. 

9 2600000161 Campos Dobles 36 
X 36 pulgadas 1 ,000 X 

No Cumple con las esoecificaciones 
tecnicas reaueridas, no resiste a las altas 
temperaturas, se tiende a encoger, se 
descolora. 

10 2600000050 Campos Dobles 60 
X 60 pulgadas 1,000 X 

No Cumle con las esoecificaciones 
tecnicas reaueridas, no resiste a las altas 
temperaturas, se tiende a encoger, se 
descolora. 

11 2600000170 Campos Simples 36 
X 36 pulgadas 5,000 X 

No Cumple con las esoecificaciones 
tecnicas reaueridas, no resiste a las altas 
temperaturas, se tiende a encoger, se 
descolora. 

12 2600000162 Campos Simples 60 
X 60 pulgadas 2,000 X 

No Cumole con las esoecificaciones 
tecnicas reaueridas, no resiste a las altas 
temperaturas, se tiende a encoger, se 
descolora. 

13 2600000163 
Campos 
Fenestrados 18 X 
18 pulgadas 

2,000 X 

No Cumple con las especificaciones 
tecnicas requeridas, no resiste a las altas 
temperaturas, se tiende a encoger, se 
descolora. 

4 PQ01,71 
Campos 
Fenestrados 36 X 
36 pulgadas 

500 X 

No Cumole con las especificaciones 
tecnicas reaueridas, no resiste a las altas 
temperaturas, se tiende a encoger, se 
descolora. 

15 
)11 -155Flonciuras 

2600000060 Sobrefundas 300 X 
hilo de color de Ia tela, resistente a Ia traction  

Cumple con las especificaciones tecnicas y 
pasa Ia prueba realizada a Ia muestra de tela, 

16 2600000061 
Pantalon Estilo 
Pajama 

4,700 X 

No Cumple con las esoecificaciones 
tecnicas reaueridas, no resiste a las altas 
temperaturas, se tiende a encoger, se 
descolora. 
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17 2600000062 
Camisas para 
Cirujano tipo 
Pijama 

4,700 X 

No Cumple con las especificaciones 
tecnicas requeridas. no resiste a las altas 
temperaturas, se tiende a encoger, se 
descolora. 

18 2600000121 Toalla 20 X 20 
pulgadas 6,000 X 

No ample con las Esaecificaciones 

Tecnicas reaueridas. no absorbe Ia 

humedad, Ia tela se compra por rollos es por 

ello que se deshilacha de las orillas por el ruedo 

que no es de fabrica por lo tanto no tendra 

vida util, no es resistente a altas temperaturas 

industriales. 

19 2600000164 
Colchas Para 
Adultos Tipo 
Frazada 

1,000 X 
Cumple con las especificaciones tecnicas y 
pasa la prueba realizada a Ia muestra de tela, 
hilo de color de Ia tela, resistente a Ia tracci6n. 

20 2600000165 Bolsas para Tanque 
de Oxigeno 400 X 

No Cumple con las especificaciones 

tecnicas reaueridas, no resiste a las altas 

temperaturas, se tiende a encoger, se 

descolora. 

21 2600000166 Fundas de mayo 1,000 X 

No Cumale con las especificaciones 

tecnicas requeridas, no resiste a las altas 

temperaturas, se tiende a encoger, se 

descolora. 

22 2600000152 Campos Dobles 30 
X 30 pulgadas 600 X 

No Cumple con las especificaciones 

tecnicas requeridas, no resiste a las altas 

temperaturas, se tiende a encoger, se 

descolora. 

23 2600000153 
Campos Dobles 
100 X 100 
pulgadas 

600 X 

No Cumale con las esaecificaciones 

tecnicas requeridas, no resiste a las altas 

temperaturas, se tiende a encoger, se 

descolora. 

010006122 Saba
2 
 na Doble 108 

X 7 600 X 

No Cumole con las esaecificaciones 

tecnicas requeridas, se tiende a encoger, se 
descolora. 

25 2600000081 
Camison amarre 
atras para nifio de 
0 a 3 arms 

500 X 
Cumple con las especificaciones tecnicas y 
pasa Ia prueba realizada a Ia muestra de tela, 
hilo de color de Ia tela, resistente a la tracci6n. 

26 

,q-b5tioncluras 

2600000082 
Camison amarre 
atras para nifio de 
4 a 8 arios 

500 X Cumple con las especificaciones tecnicas y 
pasa Ia prueba realizada a Ia muestra de tela, 
hilo de color de Ia tela, resistente a Ia traccion. 

27 2600000083 
Camison amarre 
atras para nifio de 
9 a 11 afios 

500 X 
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Cumple con las especificaciones tecnicas "y 
pasa la prueba realizada a la muestra de tela, 
hilo de color de la tela, resistente a Ia traccion 

28 2600000084 
Cam's& amarre 
eras para nifio de 
12 a 15 alos 

500 X 
Cumple con las especificaciones tecnicas y 
pasa la prueba realizada a la muestra de tela, 
hilo de color de la tela, resistente a Ia traccion 

29 2600000131 
Babero 
Odontologico 

1,050 X Cumple con las especificaciones tecnicas y 
pasa la prueba realizada a la muestra de tela, 
hilo de color de la tela, resistente a la traccion 

30 2600000154 
Colchas Para Niios 
Tipo Frazada 

500 X Cumple con las especificaciones tecnicas y 
pasa la prueba realizada a la muestra de tela, 
hilo de color de Ia tela, resistente a la traccion 

31 2600000155 
Colchas Para recien 
nacidos Tipo 
Franela 

800 X 

No Cumple con las especificaciones 

tecnicas requeridas, se encoge, y desprende 

pelusa por lo que puede ser alergico para los 

neonatales. 

32 2600000156 
Antifaz Micro Para 
Fototerapia 
Neonatal 

500 X 
Cumple con las especificaciones tecnicas y 
pasa la prueba realizada a la muestra de tela, 
hilo de color de Ia tela, resistente a la traccion. 

33 2600000124 
Cubre colchon para 
bacinete de 27 X 
17 pulgadas 

2,000 X Cumple con las especificaciones tecnicas y 
pasa la prueba realizada a la muestra de tela, 
hilo de color de la tela, resistente a la traccion. 

34 2600000132 
Cubre colchon para 
Incubadora abierta 
26 X 19 pulgadas 

2,000 X 
Cumple con las especificaciones tecnicas y 
pasa la prueba realizada a la muestra de tela, 
hilo de color de la tela, resistente a la traccion. 

35 2600000133 

Cubre colchon para 
Incubadorra 
cerrada de 29 X 15 
pulgadas 

2,000 X 
Cumple con las especificaciones tecnicas y 
pasa Ia prueba realizada a la muestra de tela, 
hilo de color de la tela, resistente a la traccion. 

36 

dl}- 

2600000210 
Toallas para 
paciente 54 X 30 
pulgadas 

500 X 

No Cumple con las Especificaciones 

Tecnicas requeridas, no absorbe la 

humedad, la tela se compra por rollos es por 

ello que se deshilacha de las orillas por el ruedo 

que no es de fabrica por lo tanto no tendra 

vida otil, no es resistente a altas temperaturas 

industriales. 
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37 2600000151 
Sabana para 
Camilla 140 X 86 
pulgadas 

400 X 
Cumple con las especificaciones tecnicas y 
pasa Ia prueba realizada a la muestra de tela, 
hilo de color de la tela, resistente a la traccion. 

38 2600000211 
Toallas para 
paciente 34 X 20 
pulgadas 

30 X 

No cumole con las Especificaciones  

Tecnicas requeridas. no absorbe la 

humedad, la tela se compra por rollos es por 

ello que se deshilacha de las orillas por el ruedo 

que no es de fabrica por lo tanto no tendra 

vida atil, no es resistente a altas temperaturas 

industriales. 

39 2600000023 
Bolsa de Lona para 
Ropa sucia 

260 X 

Cumple con las especificaciones tecnicas y 
pasa la prueba realizada a la muestra de tela, 
hilo de color de la tela, resistente a Ia tracci6n 

3) DISTRIBUIDORA LK CO, S.A. de C.V. (LK.CO) 

N° CODIGO DESCRIPCIoN 
CANTIDA 

D CUMPLE NO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 

1 260000144 
Sabanas Camilla 
90 X 72 pulgadas 

2 640 , X 
Cumple con las especificaciones tecnicas 
requeridas y pasa la prueba realizada a Ia muestra 
de tela, hilo de color de la tela, resistente a Ia 
tracci6n 

2 2600000145 
Toalla para 
paciente de 36" X 
36" 

1,000 X 

Cumple con las especificaciones tecnicas 
requeridas y pasa la prueba realizada a Ia muestra 
de tela, hilo de color de la tela, resistente a la 
tram& 

I 	10147 Camisones Amarre 
Atras 5,000 X 

Cumple con las especificaciones tecnicas 
requeridas y pasa Ia prueba realizada a la muestra 
de tela, hilo de color de la tela, resistente a la 
traccion 

4 
H 

2600000149 
onduras  

Sabanas Simples 
108 X 72 pulgadas ,

S5H 
7 900 X 

Cumple con las especificaciones tecnicas 
requeridas y pasa la prueba realizada a Ia muestra 
de tela, hilo de color de la tela, resistente a la 
tram& 

5 2600000141 Sabanas Camilla 
108 X 68 pulgadas 2 000 , X 

Cumple con las especificaciones tecnicas 	
_ 

requeridas y pasa la prueba realizada a la muestra 
de tela, hilo de color de la tela, resistente a la 
tracci6n 

( 

Pagina 10 de 20 



• 

N° CODIGO DESCRIPCION 
A- 	C NTI DA 

D 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 

6 2600000143 
Sabanas 
Fenestrada color 
verde 108 X 72 

600 X 

Cumple con las especificaciones tecnicas 
requeridas y pasa Ia prueba realizada a la muestra 
de tela, hilo de color de Ia tela, resistente a Ia 
traccion 

7 2600000159 
Cubre cams de 
108 pulgadas x 69 5,900 X 

Cumple con las especificaciones tecnicas 
requeridas y pasa Ia prueba realizada a Ia muestra 
de tela, hilo de color de la tela, resistente a la 
traccion 

8 2600000160 
Bata Manga Larga 
con Putio de 
Estokinete 

6,000 X 
traccion 

 

CumpleCumple con las especificaciones tecnicas 
requeridas y pasa Ia prueba realizada a Ia muestra 
de tela, hilo de color de la tela, resistente a Ia 

9 2600000161 
Campos Dobles 36 
X 36 pulgadas 

1 000 , X 

Cumple con las especificaciones tecnicas 
requeridas y pasa Ia prueba realizada a Ia muestra 
de tela, hilo de color de Ia tela, resistente a la 
traccion 

10 2600000050 
Campos Dobles 60 
X 60 pulgadas 

1,000 X 

Cumple con las especificaciones tecnicas 
requeridas y pasa la prueba realizada a Ia muestra 
de tela, hilo de color de la tela, resistente a Ia 
traccion 

13 2600000163 
Campos 
Fenestrados 18 X 
18 pulgadas 

2,000 X 

Cumple con las especificaciones tecnicas 
requeridas y pasa Ia prueba realizada a Ia muestra 
de tela, hilo de color de Ia tela, resistente a Ia 
traccion 

14 2600000171 
Campos 
Fenestrados 36 X 
36 pulgadas 

500 X 

Cumple con las especificaciones tecnicas 
requeridas y pasa Ia prueba realizada a la muestra 
de tela, hilo de color de la tela, resistente a la 
traccion 

15 2600000060 Sobrefundas 300 X 

Cumple con las especificaciones tecnicas 
requeridas y pasa Ia prueba realizada a la muestra 
de tela, hilo de color de Ia tela, resistente a la 
traccion 

16 	2600000061 Pantalon Estilo 
Pajama 4,700 X 

Cumple con las especificaciones tecnicas 
requeridas y pasa la prueba realizada a Ia muestra 
de tela, hilo de color de Ia tela, resistente a la 
traccion 

H55Honciurco 

17 	2600000062 
Camisas para 
Cirujano tipo 
Pijama 

4,700 X 

Cumple con las especificaciones tecnicas 
requeridas y pasa Ia prueba realizada a Ia muestra 
de tela, hilo de color de Ia tela, resistente a Ia 
traccion 

JO- 
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N° CODIGO DESCRIPCIDN 
CANTI DA 

D 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE  

OBSERVACIONES 

18 2600000121 
Toalla 20 X 20 
pulgadas 

6,000 X 

Cumple con las especificaciones tecnicas 
requeridas y pasa la prueba realizada a la muestra 
de tela, hilo de color de la tela, resistente a la 
traccion 

19 2600000164 
Colchas Para 
Adultos Tipo 
Frazada 

1,000 X 

No 	cumple 	con 	las 	Especificaciones 	Tecnicas 

requeridas, se encoge pierde su forma original ante 

la lavadora y secadora industrial. 

20 2600000165 
Bolsas para 
Tanque de 
Oxigeno 

400 X 

Cumple con las especificaciones tecnicas 
requeridas y pasa la prueba realizada a la muestra 
de tela, hilo de color de la tela, resistente a la 
traccion. 

21 2600000166 Fundas de mayo 1,000 X 

Cumple con las especificaciones tecnicas 
requeridas y pasa la prueba realizada a la muestra 
de tela, hilo de color de la tela, resistente a la 
traccion 

22 2600000152 
Campos Dobles 30 
X 30 pulgadas 

600 X 

Cumple con las especificaciones tecnicas 
requeridas y pasa la prueba realizada a la muestra 
de tela, hilo de color de la tela, resistente a la 
traccion 

23 2600000153 
Campos Dobles 
100 X 100 
pulgadas 

600 X 

Cumple con las especificaciones tecnicas 
requeridas y pasa la prueba realizada a la muestra 
de tela, hilo de color de la tela, resistente a Ia 
traccion 

24 2600000122 
Sabana Doble 108 
X 72 

600 X 

Cumple con las especificaciones tecnicas 
requeridas y pasa la prueba realizada a la muestra 
de tela, hilo de color de la tela, resistente a la 
traccion 

10081 
Carnison amarre 
atras para nifio de 
0 a 3 albs 

500 X 

Cumple con las especificaciones tecnicas 
requeridas y pasa la prueba realizada a Ia muestra 
de tela, hilo de color de la tela, resistente a la 
traccion 

lli ; 	iiii•:2 
Camis6n amarre 
atras para nifio de 
4 a 8 arlos 

500 X 

Cumple con las especificaciones tecnicas 
requeridas y pasa Ia prueba realizada a la muestra 
de tela, hilo de color de la tela, resistente a la 
traccion 

27 2600000083 
Camison amarre 
atras para niPio de 
9 a 11 albs 

500 X 
Cumple con las especificaciones tecnicas 
requeridas y pasa Ia prueba realizada a la muestra 
de tela, hilo de color de la tela, resistente a la 
traccion. 

Pagina 12 de 20 



N° CODIGO DESCRIPCION 
CANTIDA

D 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE  

OBSERVACIONES 

28 2600000084 
Camison amarre 
atras para niro de 
12 a 15 afios 

500 X 

Cumple con las especificaciones tecnicas 
requeridas y pasa Ia prueba realizada a la muestra 
de tela, hilo de color de Ia tela, resistente a la 
traccion 

29 2600000131 
Babero 
Odontologico 

1,050 X 

Cumple con las especificaciones tecnicas 
requeridas y pasa la prueba realizada a Ia muestra 
de tela, hilo de color de la tela, resistente a la 
traccion 

30 2600000154 
Colchas Para 
Niiios Tipo 
Frazada 

500 X 

No ample con las Especificaciones Tecnicas 

reaueridas, se encoge pierde su forma original 

ante Ia lavadora y secadora industrial. 

31 2600000155 
Colchas Para 
recien nacidos 
Tipo Franela 

800 X 

Cumple con las especificaciones tecnicas 
requeridas y pasa la prueba realizada a la muestra 
de tela, hilo de color de la tela, resistente a la 
traccion 

32 2600000156 
Antifaz Micro Para 
Fototerapia 
Neonatal 

500 X 
Cumple con las especificaciones tecnicas 
requeridas y pasa la prueba realizada a la muestra 
de tela, hilo de color de la tela, resistente a Ia 
traccion 

33 2600000124 
Cubre colchon 
para bacinete de 
27 X 17 pulgadas 

2,000 X 
Cumple con las especificaciones tecnicas 
requeridas y pasa la prueba realizada a la muestra 
de tela, hilo de color de la tela, resistente a Ia 
traccion 

34 2600000132 

Cubre colchon 
para Incubadora 
abierta 26 X 19 
pulgadas 

2 000 , X 
Cumple con las especificaciones tecnicas 
requeridas y pasa la prueba realizada a la muestra 
de tela, hilo de color de la tela, resistente a la 
traccion 

0133 

Cubre colchon 
para Incubadorra 
cerrada de 29 X 
15 pulgadas 

2 000 , X 
Cumple con las especificaciones tecnicas 
requeridas y pasa la prueba realizada a la muestra 
de tela, hilo de color de la tela, resistente a la 
traccion 

36 2600000210 
Toallas para 
paciente 54 X 30 
pulgadas 

500 X 

Cumple con las especificaciones tecnicas 
requeridas y pasa la prueba realizada a la muestra 
de tela, hilo de color de la tela, resistente a la 
traccion 

37 

HSSHonduros 

2600000151 
Sabana para 
Camilla 140 X 86 
pulgadas 

400 X 

Cumple con las especificaciones tecnicas 
requeridas y pasa la prueba realizada a la muestra 
de tela, hilo de color de la tela, resistente a Ia 
traccion 

38 2600000211 
Toallas para 
paciente 34 X 20 
pulgadas 

30 X 
Cumple con las especificaciones tecnicas 
requeridas y pasa Ia prueba realizada a Ia muestra 
de tela, hilo de color de la tela, resistente a la 
traccion 
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N° CODIGO DESCRIPCIoN CANTIDAD CUMPLE 
NO 

CUMPLE OBSERVACIONES 

1 260000144 Sabanas Camilla 90 
X 72 pulgadas 

2,640 X 
No Cumple con las esoecificaciones 
tecnicas reaueridas, no resiste a las altas 
temperaturas, se tiende a encoger, se descolora. 

2 2600000145 
Toalla para 
paciente de 36" X 
36" 

1,000 X 

Cumple con las especificaciones tecnicas 
requeridas y pasa Ia prueba realizada a Ia 
muestra de tela, hilo de color de Ia tela, 
resistente a Ia traction 

3 2600000147 Camisones Amarre 
Atras 

5,000 X 
No Cumole con las especificaciones 
tecnicas requeridas. no resiste a las altas 
temperaturas, se tiende a encoger, se descolora. 

4 2600000149 
Sabanas Simples 
108 X 72 pulgadas 7,900 X 

No Cumple con las esoecificaciones 
tecnicas reaueridas, no resiste a las altas 
temperaturas, se tiende a encoger, se descolora. 

, *110141 
Sabanas Camilla 
108 X 68 pulgadas 2,000 X 

No Cumole con las esoecificaciones 
tecnicas requeridas, no resiste a las altas 
temperaturas, se tiende a encoger, se descolora., 

6 

HS 
2600000143 

Honcluras 

Sabanas 
Fenestrada color 
verde 108 X 72 

X 

No Cumole con las especificaciones 
tecnicas requeridas. no resiste a las altas 

600  
temperaturas, se tiende a encoger, se descolora. 

" 

N° 

• • 

CODIGO DESCRIPCIoN CAND TIDA CUMPLE NO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 

39 2600000023 Bolsa de Lona 
para Ropa sucia 

260 X 

No Cumole con las Especificaciones Tecnicas 

reaueridas en el sentido que no es impermeable y 

este aspecto es fundamental para el use que se 

realizara. 

5) GRUPO BYMAZ, S. de R.L. 
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N° CODIGO DESCRIPCIoN CANTIDAD CUMPLE NO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 

7 2600000159 
Cubre cams de 108 
pulgadas x 69 
pulgadas 

5,900 X 

No Cumple con las especificaciones 
tecnicas requeridas, no resiste a las altas 
temperaturas, se tiende a encoger, se descolora. 

8 2600000160 
Bata Manga Larga 
con Puri() de 
Estokinete 

6,000 X 
Cumple con las especificaciones tecnicas 
requeridas y pasa la prueba realizada a la 
muestra de tela, hilo de color de la tela, 
resistente a la traction 

9 2600000161 Campos Dobles 36 
X 36 pulgadas 1,000 X 

No Cumple con las especificaciones 
tecnicas requeridas, debido a la inspeccion 
visual no resiste a las altas temperaturas, se 
tiende a encoger, se descolora. 

10 2600000050 Campos Dobles 60 
X 60 pulgadas 1,000 X 

No Cumple con las especificaciones 
tecnicas requeridas. no resiste a las altas 
temperaturas, se tiende a encoger, se descolora. 

11 2600000170 Campos Simples 36 
X 36 pulgadas 5,000 X 

No Cumple con las especificaciones 
tecnicas requeridas, no resiste a las altas 
temperaturas, se tiende a encoger, se descolora. 

12 2600000162 Campos Simples 60 
X 60 pulgadas 2,000 X No Cumole con las especificaciones 

tecnicas requeridas, no resiste a las altas 
temperaturas, se tiende a encoger, se descolora. 

13 2600000163 
Campos 
Fenestrados 18 X 
18 pulgadas 

2,000 
No Cumle con las especificaciones 

  X 
tecnicas requeridas, no resiste a las altas 
temperaturas, se tiende a encoger, se descolora. 

* 
1E10171 

Campos 
Fenestrados 36 X 
36 pulgadas 

500 X No Cumple con las especificaciones 
tecnicas reaueridas, no resiste a las altas 
temperaturas, se tiende a encoger, se descolora. 

1-1.85H2600000060 Sobrefundas 300 X 

Cumole con las esoecificaciones tecnicas 
requeridas y pasa la prueba realizada a la 
muestra de tela, hilo de color de la tela, 
resistente a la traction 

16 2600000061 Pantalon Estilo 
Pajama 4,700 X 

No Cumple con las especificaciones 
tecnicas requeridas, no resiste a las altas 
temperaturas, se tiende a encoger, se descolora. 
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N° CODIGO DESCRIPCIoN CANTIDAD CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

17 2600000062 
Camisas para 
Cirujano tipo 
Pijama 

4,700 X 
No Cumple con las especificaciones 
tecnicas requeridas, no resiste a las altas 
temperaturas, se tiende a encoger, se descolora. 

18 2600000121 
Toalla 20 X 20 
pulgadas 6000 , X 

Cumple con las especificaciones tecnicas 
requeridas y pasa Ia prueba realizada a Ia 
muestra de tela, hilo de color de la tela, 
resistente a la traccion. 

19 2600000164 
Colchas Para 
Adultos Tipo 
Frazada 

1,000 X 

No Cumple con las esoecificaciones tecnicas 

reaueridas. 	la 	tela 	no 	resiste 	a 	las 	altas 

temperaturas de la secadora industrial, se estira 

en el lavado pierde su forma original. 

20 2600000165 Bolsas para
nque de Oxigeno Ta 400 X 

No Cumole con las especificaciones 
tecnicas reaueridas. no resiste a las altas 
temperaturas, se tiende a encoger, se descolora. 

21 2600000166 Fundas de mayo 1,000 X 
No Cumole con las esoecificaciones 
tecnicas requeridas. no resiste a las altas 
temperaturas, se tiende a encoger, se descolora. 

22 2600000152 Campos Dobles 30 
X 30 pulgadas 600 X 

No Cumole con las esoecificaciones tecnicas 
requeridas. no resiste a las altas temperaturas, 
se tiende a encoger, se descolora. 

23 2600000153 
Campos Dobles 
100 X 100 
pulgadas 

600 X 
No Cumple con las esoecificaciones 
tecnicas reaueridas. no resiste a las altas 
temperaturas, se tiende a encoger, se descolora. 

24 2600000122 Sabana Doble 108 
X 72 600 X 

No Cumole con las esoecificaciones 
tecnicas reaueridas, no resiste a las altas 
temperaturas, se tiende a encoger, se descolora. 

.,, 
) 

0081 
Camis6n amarre 
atras para nifio de 
0 a 3 afios 

500  X 
Cumple con las especificaciones tecnicas 
requeridas y pasa la prueba realizada a la 
muestra de tela, hilo de color de la tela, 
resistente a la traccion. 

IA 2600000082 
SHonicuras 

Camison amarre 
atras para nifio de 
4 a 8 aros 

500 X 
Cumple con las especificaciones tecnicas 
requeridas y pasa la prueba realizada a la 
muestra de tela, hilo de color de la tela, 
resistente a la traccion. 

27 2600000083 
Camison amarre 
atras para nifio de 
9 a 11 afios 

500 X 
Cumple con las especificaciones tecnicas 
requeridas y pasa la prueba realizada a la 	( 
muestra de tela, hilo de color de la tela, 
resistente a Ia traccion. 
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N° CODIGO DESCRIPCIoN CANTIDAD CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

28 2600000084 
Camis6n amarre 
atras para nifio de 
12 a 15 albs 

500 X 
Cumple con las especificaciones tecnicas 
requeridas y pasa Ia prueba realizada a Ia 
muestra de tela, hilo de color de Ia tela, 
resistente a la traccion. 

29 2600000131 
Babero 
Odontologico 1,050 X 

Cumple con las especificaciones tecnicas 
requeridas y pasa Ia prueba realizada a la 
muestra de tela, hilo de color de la tela, 
resistente a Ia traccion 

30 2600000154 Colchas Para Mhos 
Tipo Frazada 500 X 

No Cumple con las esvecificaciones 

tecnicas reaueridas, la tela no resiste a las 

altas temperaturas de Ia secadora industrial, se 

estira en el lavado pierde su forma original. 

31 2600000155 
Colchas Para recien 
nacidos Tipo 
Franela 

800 X 

No Cumole con las esvecificaciones 

tecnicas reaueridas, la tela no resiste a las 

altas temperaturas de Ia secadora industrial, se 

estira en el lavado pierde su forma original. 

32 2600000156 
Antifaz Micro Para 
Fototerapia 
Neonatal 

500 X 

No Cumole con las esoecificaciones 

tecnicas requeridas, la tela no resiste a las 

altas temperaturas de Ia secadora industrial, se 

estira en el lavado pierde su forma original. 

33 2600000124 
Cubre colchon para 
bacinete de 27 X 
17 pulgadas 

2,000 X 

Cumple con las especificaciones tecnicas 
requeridas y pasa Ia prueba realizada a la 
muestra de tela, hilo de color de la tela, 
resistente a la traccion 

34 2600000132 
Cubre colchon para 
Incubadora abierta 
26 X 19 pulgadas 

2,000 X 

No Cumple con las esoecificaciones 

tecnicas requeridas, Ia tela no resiste a las 

altas temperaturas de la secadora industrial, se 

estira en el lavado pierde su forma original. 

35 2600000133 

i. 

Cubre colchon para 
Incubadorra 
cerrada de 29 X 15 
pulgadas 

2,000 X 

No Cumole con las especificaciones 

tecnicas requeridas, la tela no resiste a las 

altas temperaturas de la secadora industrial, se 

estira en el lavado pierde su forma original. 

36 

-155Honcluras- 

2600000210 
Toallas para 
paciente 54 X 30 
pulgadas 

500 X 

No Cumple con las esoecificaciones 

tecnicas reaueridas, la tela no resiste a las 

altas temperaturas de Ia secadora industrial, se 

estira en el lavado pierde su forma original. 

37 2600000151 
Sabana para 
Camilla 140 X 86 
pulgadas 

400 X 

No Cumole con las especificaciones 

tecnicas requeridas, Ia tela no resiste a las 

altas temperaturas de la secadora industrial, se 

estira en el lavado pierde su forma original. 

/11:1P-1 
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N° CODIGO DESCRIPCIoN CANTIDAD CUMPLE NO 
CUMPLE OBSERVACIONES 

38 2600000211 
Toallas para 
paciente 34 X 20 
pulgadas 

30 X 

No Cumple con las esoecificaciones 

tecnicas requeridas. Ia tela no resiste a las 

altas temperaturas de Ia secadora industrial, se 

estira en el lavado pierde su forma original. 

39 2600000023 
Bolsa de Lona para 
Ropa sucia 260 X 

Cumple con las especificaciones tecnicas 
requeridas y pasa Ia prueba realizada a Ia 
muestra de tela, hilo de color de Ia tela, 
resistente a Ia tracci6n. 

DETALLE DE LAS PARTIDAS QUE CUMPLEN TECNICAMENTE 

N 
0 DESCRIPCIoN TOTAL DE PARTIDAS 

EVALUADAS TOTAL DE PARTIDAS CALIFICADAS 

1  BAZAR DIANA, S. de 
R.L., 

Partida N° 1 a la Partida 
a la partida N° 39 

Partida N° 2 15 18 25-  29 32-39.  - 	1 	1 	1 	1  

2 
DISTRIBUIDORA 
TEXTIL, S.A. de C.V. 
(DITEX), 

Partida N° 1 a la Partida 
a la partida N° 39 Partida N° 15, 19, 25-30,32-35, 37,39. 

4 
DISTRIBUIDORA LK 
CO, S.A. de C.V. 
(LK.CO), 

Partida N° 1 a la Partida 
a la partida N° 39 Partida N° 1-18,20-29,31-38. 

5 
GRUPO BYMAZ S. , 
de R.L. 

Partida N° 1 a la Partida 
a la partida N° 39 Partida N° 2,8,15,18,25-29,32-39 

CUARTO: Se sefiala que la empresa Distribuidora Textil Lamysef By Laurel, S.A de C.V., no 

subsano lo solicitado, por lo tanto no se considerO para dichas evaluaciones. QUINTO: Se 

informa que se elabord• ayuda memoria la cual forma Integra de esta acta y del expediente. 

SEXTO:Una vez finalizada la revision, analisis y evaluacion y contando con un escenario explicito 

se procedio a realizar la evaluacion econornica de acuerdo a los montos ofertados, tal como se 

en el anexo N° 1, en el anexo 2 se enuncia menor precios por partida, y se muestra 

idas adjudicadas por oferente: 1.- Bazar Diana, S. de R.L., 2.- Distribuidora Textil 

(Ditex), 3.- Distribuidora LKCO,S.A. de C.V. 4.- Grupo Bymaz, S. A. de C.V. SEPTIMO: Como 

resultado del analisis legal, tecnico y economico se detalla partidas adjudicadas por oferente 

con su respectivo valor en lempiras: 
1H55Flanduro 
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OCTAVO: Se informa que el monto recomendado para la adjudicacion se ajusta a la 

Disponibilidad Presupuestaria asignado para el proceso de Licitacion Pitlica Nacional N° LPN-

037-2022 "Adquisicion de Ropa Hospitalaria para el Instituto Hondurerio de Seguridad Social 

(IHSS), segim lo indica el memorando N°2004-SGP/IHSS de fecha 12 de julio de 2023. 

NOVENO: En torno a lo enunciado en los numerales anteriores, y como conclusiOn de la 

revision, analisis y evaluacion del proceso de Licitacion Pablica Nacional N° LPN-037-2022 

"Adquisicion de Ropa Hospitalaria para el IHSS", la Comisi6n de Evaluacion RECOMIENDA a la 

Honorable Junta Directiva del Instituto Hondurefio de Seguridad Social (IHSS), ADJUDICAR a 

la empresa Bazar Diana, S. De R.L. las partidas 2, 18,36,38 y 39 por un valor total en lempiras 

de Cuatrocientos Sesenta y Cinco Mil Cuatrocientos Lempiras Exactos 

(1.465,400.00), a la empresa Distribuidora Textil, S.A. de C.V., las partidas 

15,19,25,26,27,28,30 y 32 por un valor total en lempiras de Quinientos Veinte y Cinco Mil 

Quinientos Lempiras Exactos (1.525,500.00), a la empresa LKCO, S.A. de C.V. las 

partidas,1,3,4,5,6,7,9,10,11,12,13,14,16,17,20,21,22,23,24,29,31,34,35 y 37 por un valor total 

en lempiras de Diez Millones Ciento Setenta y Seis Lempiras Exactos 

(1.10,176,259.00) a la empresa Grupo Bymaz, S. de R.L. para las partidas 8 y 33 por un valor 

ern lempiras de Un Millon Cuatrocientos Cuarenta y Dos Lempiras Exactos -- 
11442,000.00); dicha adjudicacion asciende a un monto total de Doce Millones Seis y 

Cientos Nueve Mil Ciento Cincuenta y Nueve Lempiras Exactos (L.12,609,159.00). 

DECIMO: La presente Acta, se fundamenta en los Artfculos siguientes: 1, 5, 6,7,11, 12, 23,27, 

33, 34, 36, 38, 46, 47, 50, 51,52, 55,58 de la Ley de Contrataci6n del Estado; Articulos 2, 11, 
qi.-155Horiciuro5 

20, 29,30,37,39,40, 53,57, 105,106,110,111,117,124,125,126,127,131,132, 133,135,136,139,y 

140 ,142 del Reglamento de La Ley de Contratacion del Estado, Articulo 100 de la Ley para 

Optimizar la Administracion Pablica, Mejorar los Servicios a la Ciudadania y Fortalecimiento de 

Transparencia en el Gobierno. DECIMO PRIMERO: El oferente adjudicado debera presentar, 

cinco dias posteriores a la fech de notificacion, muestra de la prenda de cada partida 
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N 
0 

NOMBRE DE LA 
EMPRESA 

PARTIDAS ADJUDICADAS 
VALOR EN 
LEMPIRAS 

1 BAZAR DIANA,S.A DE R.L. 2,18,36,38,39 465,400.00 

DISTRIBUIDORA 
2 TEXTIL,S.A. DE C.V. 15,19,25,26,27,28,30,32 525,500.00 

(DITEX) 

3 LKCO,S.A. DE C.V. (LKCO) 
1 3 4 5 6 7 9 10 11 12 13 14 16 17 20 21 
' " " " " " " " ' 

22,23,24,29,31,34,35,37 
10,176,259.00 

4 GRUPO BYMAZ,S. DE R.L. 8,33 1,442,000.00 

TOTAL 12,609,159.00 
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LICD 	A DURON 
Rep. De la Subgerencia de Suministros 
Materiales y Compras 

fr9OLANDO AMADOR 
de Costureria del Hospital 

ialidades 

NELSO 
Rep. A 
de Esp 

de notificacion, muestra de la prenda de cada partida confeccionada, las cuales seran sometidas 

a las pruebas que sean necesarias para comprobar la calidad de la materia prima a utilizar, 

previa a la confeccion total de las cantidades adjudicadas por partida, para el inicio de la 

confeccion debera contar cada oferente con el visto bueno de la Unidad correspondiente. 

DECIMO SEGUNDO: No habiendo más que tratar se concluye este acto, en el mismo lugar, a 

los catorce (14) dias del mes de julio del aro 2023, siendo las tres de la tarde (3:00 p.m.) y 

para constancia firmamos los abajo descritos. 

ABOG. LOR EUNICE ESCO R 	 D VID 3UILAR 
Rep. D la Unidad de As so a Legal 	 Rep. De La Gerencia Administrativa y 

Financiera 

LICDA. ANDREA CUBAS 
Rep. Dirección Medica Nacional 

Jefe de Lavanderia Hospital de Especialidades 

Mi Care  
LICDA. MICHELL VALLE ALARCON 
Rep. De la Dirección Medica Nacional 

ION CARRASCO 
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MEMORANDO 

No 1967-2023-UAL 

PARA: 	SR. DAVID AGUILAR 

Coordinador de Ia Comision de Evaluacion del Proceso de Licitacion 

Publica Nacional No. LPN-005-2022. 

ABOG. F.EUNICE ESCOBAR 

PROCURADORA LEGAL 

ASUNTO: DICTAMEN LEGAL DEL PROCESO DE LICITACION PUBLICA NACIONAL LPN-037-

2022 "ADQUISICION DE ROPA HOSPITALARIA PARA EL INSTITUTO 

HONDURERO DE SEGURIDAD SOCIAL (IHSS) " 

FECHA: 28 DE JULIO DEL 2023. 

En atencion al Memorando No. 010-CE-LPN-037-2022 de fecha 25 de Julio de 2023 

enviado por Ia Representante de Ia Gerencia Administrativa en su condicion de 

Coordinador de la Comision Evaluadora del Proceso de Litacion Publica Nacional LPN--037-

2022 "ADQUISICION DE ROPA HOSPITALARIA PARA EL INSTITUTO 

HONDURENO DE SEGURIDAD SOCIAL (IHSS) ", para lo cual esta Unidad de Asesoria Legal 

emite el Dictamen Legal relacionado con la recomendacion de la realizada por Ia 

Comision de Evaluacion del Proceso "Adquisicion de Ropa Hospitalaria para el Institute 

Hondurerio de Seguridad Social (IHSS)", nombrada para tal efecto bajo los siguientes 

terminos: 

I. 	ANTECEDENTES: 

Memorando No. 5397-DMN-GRSAS-IHSS-2022, de fecha 06 de Septiembre de 2022 Ia 

Dirección Modica Nacional solicita se de inicio al proceso de Licitacion Publica 

"Adquisicion de Ropa Hospitalaria " 

Tegucigalpa M.D.0 
Honduras C.A. 

@IHS5Honduras 
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Que mediante el Memorando No 11083-GAYF de fecha 07 de Septiembre del 2022 donde 
establece que en referencia al Memorando No. 5397-DMN-IHSS-2022, se autoriza el inicio 

del Proceso para Ia AdquisiciOn de Ropa Hospitalaria 

En atencion a la asignacion realizada mediante Memorando No. 2472-DE-IHSS de fecha 27 

de Abril de 2023, emitido por la Dirección Ejecutiva, en virtud del cual fue conformada Ia 
Comision de Evaluacion para el proceso de Licitacion Publica Nacional LPN-037-2022 

"Adquisicion de Ropa Hospitalaria para el Instituto Hondureno de Seguridad Social (IHSS), 

razon por Ia que procedo a la emisi6n del dictamen correspondiente. 

Por lo que Ia Subgerencia de Suministros, Materiales y Compras mediante el Memorando 

No.2429-SGSMYC-2022 de fecha 13 de Octubre del 2022, una vez elaborado Ia Base de 

Licitacion del proceso Licitacion Publica Nacional LPN. 037 "Adquisicion de Ropa 
Hospitalaria para el Institute Hondurerio de Seguridad Social (IHSS)" procedio a remitir al 

area legal la misma, a fin que emitiera el Dictamen Legal correspondiente. 

En virtud a lo antes senalado esta Unidad de Asesoria Legal, emitio el dictamen legal 

respectivo en fecha 01 de Noviembre del 2022 el cual fue remitido a la Subgerencia de 

Suministros, Materiales y compras a tray& del Memorando No.2105-UAL-2022. 

En razon a lo antes expuesto, el Instituto hondurerio de Seguridad Social (IHSS), dio inicio 

al proceso Licitacion Publica Nacional LPN.037-2022 "Adquisicion de Ropa Hospitalaria 
para el Instituto Hondurefio de Seguridad Social (IHSS)" con Ia finalidad de realizar Ia 

Contratacion de este servicio, previo a lo cual, la Sub-Gerencia de Presupuesto, emitio la 

asignacion presupuestaria para el proceso de Licitacion Publica Nacional LPN No 037-2022 

Adquisicion de Ropa Hospitalaria para el IHSS contenido en el Memorando No 2004- 

SGP/IHSS-2023 de fecha 12 de Julio de 2023 mediante el cual se detalla Ia disponibilidad 

presupuestaria, por un monto de L. 14,000.000.00, dando cumplimiento de esta manera 

con la disposicion contenida en el articulo 86 de las Disposiciones Generales del 

Presupuesto de Ingresos y Egresos de Ia Republica para el ejercicio fiscal 2022, asi como lo 

dispuesto en el articulo 27 de Ia Ley de Contrataci6n del Estado en relaciOn con los 

articulos: 39 y 40 de su Reglamento. 

Procediendose en fecha 03 de Mayo del 2023 a la apertura de Ia ofertas, tal como consta 
en el acta correspondiente la cual acredita la presentacion de las ofertas por parte de las 

Tegucigalpa M.D.0 
Honduras C.A. 

Calf-155Honcluras 
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Sociedades Mercantiles: 1.- BAZAR DIANA S DE R L, 2.- DISTRIBUIDORA TEXTIL S.A DE C V 
(DITEX), 3.- DISTRIBUIDORA TEXTIL LAMYSEF BY LAUREL, 4.- LKCO S DE R L.-5.-GRUPO 

BYMAZ S.A DE C.V Ofertas y documentation que fue analizada por parte de esta Unidad 

Legal y cotejada con lo que para tales efectos fue establecido en los pliegos de 

condiciones, asi como por las disposiciones contenidas en la Ley de Contratacion del 

Estado y su Reglamento y dernas Leyes aplicables. 

Todo lo cual consta en el expediente de Licitacion correspondiente y con cuyo analisis se 

acredita que el oferente antes referido cumple sustancialmente con los requisitos legales 

necesarios para participar en el presente proceso. Circunstancias que tambien cumple, en 

todo en cuanto a derecho pudiere corresponder la oferta presentada por este, asi como 

en lo relativo a su capacidad para contratar. 

II .MARCO LEGAL 

Del contenido de los articulos: 47, 48, 51 y 52 de la Ley General de Ia Administration 

PCiblica en relation con los articulos 1 y 8 de la Ley del Institute Hondurefio de Seguridad 

Social (IHSS) se colige que esta institution forma parte del sector Public° Descentralizado, 

constituyendose como un Institute Palm y como parte integral del Sistema de Salud 

Piablica, de conformidad a lo establecido por el articulo 5 literal f) del Codigo de Salud, 

constituyendo su finalidad la prestacion de servicios de orden social, asi como el brindar 
asistencia medica y garantizar el derecho humano a la salud, tal como lo seriala el 'Arra° 

segundo del articulo 142 Constitucional, debido a lo cual, todas las actuaciones de sus 

empleados y funcionarios deberan enmarcarse dentro del contexto del principio de 

competencia contenido en el articulo 321 Constitucional. 

En tal sentido, los contratos de suministro suscritos por esta institution se regiran de 

conformidad a lo establecido en Ia norma juridica contenida en los articulos: 1, 3, 5, 6 y 7 

de la Ley de Contratacion del Estado, asi como en los articulos: 1, 2, 7 literal k) y 9 de su 

Reglamento. 

De lo cual se infiere que la modalidad para Ia adquisicion de dichos servicios debera 

adoptar la forma nominada en el articulo 38 de Ia Ley de Contratacion del Estado, es decir: 

licitacion publica, licitacion privada o contratacion directa. 

Tegucigalpa M.D.0 
Honduras C.A. 
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Encontrando los parametros relativos a la procedencia de dichas modalidades en el 

articulo 72 de las Disposiciones Generales del Presupuesto de Ingresos y Egresos de la 

Republica para el ejercicio fiscal 2022, mismo que fue reformado mediante el Decreto 30-

2022 el cual fue publicado en el diario oficial La Gaceta de fecha 08 de abril de 2022. 

Todo lo cual consta en el expediente de Licitacion correspondiente y con cuyo analisis se 

acredita que todos los oferentes antes referidos cumplen sustancialmente con los 

requisitos legales necesarios para participar en el presente proceso. Circunstancias que 

tambien cumplen, en todo en cuanto a derecho pudiere corresponder las ofertas 

presentadas por estos, asi como en lo relativo a su capacidad para contratar. 

CONCLUSIONES 

En atencion a lo antes referido esta unidad legal concluye: 

PRIMERO:  Que de la naturaleza juridica del Institute Honduretio de Seguridad Social 

(IHSS) se colige que esta institucion forma parte del sector P6blico Descentralizado, 

constituyendose como un Institute Pubic° y como parte integral del Sistema de Salud 

Publica, de conformidad a lo establecido por el articulo 5 literal f) del Codigo de Salud 

constituyendo su finalidad la prestacion de servicios de orden social, asi como el brindar 

asistencia medica y garantizar el derecho humano a la salud, tal como lo senala el parrafo 

segundo del articulo 142 Constitucional. 

SEGUNDO:  Que en atencion al contenido de la norma juridica nominada en el articulo 57 

Numeral 2) de Ia Ley de Contratacion del Estado, y 173 del Reglamento de la Ley de 

Contrataci6n del Estado en relacion con los articulos: 10 y 20 numeral 7) de Ia Ley del 

Institute Hondurefio de Seguridad Social (IHSS) correspondera la adjudicacion y 

autorizaciOn para la celebracion de las contrataciones en los procesos de licitacion publica 

de mayor cuantia a Ia Junta Directiva del IHSS, Organ° que se encuentra legitimado para Ia 

realizacion de dichos actos. 

TERCERO:  Que seg6n consta en el Acta de Apertura de las ofertas de fecha 03 de Mayo del 

2023, fue recibida las ofertas presentada por la Sociedades Mercantiles: 1.- Bazar Diana S 

de R L, 2.- Distribuidora Textil S.A de C.V (DITEX), 3.- Distribuidora Textil Lamysef By Laurel, 

4) LKCO S de R L, 5.-Grupo Bymaz, S. A de C. V. 

Tegucigalpa M.D.0 
Honduras C.A. 
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CUARTO: Que, del analisis legal realizado a la documentacion presentada por los 
oferentes de conformidad a lo establecido en los pliegos de condiciones, Ia Ley de 

ContrataciOn del Estado, asf como en su Reglamento y demas leyes aplicables, se concluye 

que los mismos cumplen sustancialmente con los requisitos legales necesarios para 

participar en el presente proceso. Circunstancias que tambien cumplen, en todo en cuanto 
a derecho pudiere corresponder las ofertas presentadas por estos, asf como en su 

capacidad para contratar. 

QUINTO: Que, la Sub-Gerencia de Presupuesto, emitio el informe contenido en el 

Memorando No 2004-SGP/IHSS-2023 de fecha 12 de Julio de 2023, mediante el cual se 

acredita Ia disponibilidad presupuestaria. 

I.V FUNDAMENTOS DE DERECHO 

El presente dictamen legal es emitido en consideracion y con fundamento en los articulos: 

142 y 321 de la Constitucion de Ia ReptIblica. Artfculos: 1, 47, 48, 51 y 52 de la Ley General 

de la Administracion Publica. Articulos: 1, 3, 5, 6, 7, 12, 15, 27, 33 y 38 de Ia Ley de 

ContrataciOn del Estado asf como los articulos: 1, 2, 7 literal k), 9, 39, 40,125, 127 parrafo 

segundo,132 y 136 Inciso c) de su Reglamento. Articulos: 1, 72 y 86 de las disposiciones 

generates del presupuesto para el ejercicio fiscal 2022. Y los articulos: 1, 8, 10 y 20 

numeral 3) de Ia Ley Institute Hondurefio de Seguridad Social. 

V.RECOMENDACIONES 

En consideraci6n al contenido del presente dictamen, asi como el analisis realizado a la 
documentaciOn presentada por los oferentes por parte de la Abogada que para tales 

efectos fue designada, esta Unidad de Asesorfa Legal a la Honorable Junta Directiva del 

Institute Hondurefio de Seguridad Social (IHSS) RECOMIENDA: 

PRIMERO: Que, en virtud de ser el organ° legitimado para la adjudicaci6n en los procesos 

de licitacion publics, y en razOn de haber analizado Ia documentacion presentada por los 

Oferentes en el proceso de Licitacion Publica Nacional LPN.037-2022 "Adquisicion de Ropa 

Hospitalaria para el Instituto Hondurefio de Seguridad Social (IHSS)" y encontrando que la 



misma cumple sustancialmente con los requisitos legales necesarios para participar en el 

presente proceso. Circunstancias que tambien cumple, en todo en cuanto a derecho 

pudiere corresponder la oferta presentada por este, asi como en lo referente a su 

capacidad para contratar. ES PROCEDENTE que la Junta Directiva AUTORICE la 

adjudicacion de la Sociedades oferentes que para tales efectos hubiese recomendado la 

comision de evaluacion. 

ctl 
. F.EUNICE ESCOBAR ZAV 

or s s 	Lega IFS  

Ksis 

EGUCIGAI.PA, M.D.C. 
ASESORIA LEGAL 

T 	
] 

ABO 

P cura 
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MEMORANDO N° 010-CE-LPN-037-2022 

Para: 	 ABOG. JOSE MARIO ALONZO CEDILLOS 
Jefe de Asesoria Legal 

EUNICE ESCOBAR 
fral. 

Ito-arm 
A GUILAR 

Proceso se Licitacion Pablica Nacional N° LPN-037-2022 "AdquisiciOn de Ropa 
Hospital ria para el IHSS" 

Asunto: 	Ref. Solicitud de seis (6) Dictamen Legal, proceso de Licitacion POblica Nacional N° LPN- 
037-2022 "Adquisicion de Ropa Hospitalaria Para el Instituto Hondurefio de Seguridad 
Social" 

Fecha: 	 Miercoles 25 de julio de 2023 

Por medio del presente se solicita cinco (5) Dictamen Legal  correspondiente al Proceso 
Adjudicado de la Licitacion Publica Nacional N° LPN-037-2022 "Adquisicion de Ropa 
Hospitalaria para el Instituto Hondureno de Seguridad Social", se describe lo adjunto: 

1. Fotocopia, memorando N° 2472-DEI-2023,autorizaciOn para inicio de proceso 
2. Fotocopia, memorando N° 2004-SGP/IHSS-2023, Disponibilidad Presupuestaria 
3. Fotocopia, memorando N°5397 -DMN-GRSAS-IHSS-2022 solicitud de la necesidad de 

Ropa Hospitalaria para el IHSS. 
4. Adjunto copia de Acta Legal, Acta Tecnica, Acta Economica y Acta de 

Recomendacion. 

AB 

De: 

Atentamente, 

Expediente Licitacion LPN-037-2022 
Of? Archivo 
DA/RVD 

Nombre de su ciudad 
Honduras CA. 



CI- 
•.• 

* 	(AL 

• ...K.:CS 

• 4 1C.  

HONDURAS 
III 	1/1111.•••• 

MEMORANDUM 
o.2472-DE-IHSS-2023 

27 de abril de 2023 

PARA: 	UC. EDWIN MEDI 

Gerente Administ 

DE: 	 DR. GASPAR ROD 
Director Ejecutivo I 

ASUNTO: 	AUTORIZACION DE 

o y Financiero 

UEZ 
SS 

OMBRAMIENTO PARA LPN No.037-2 

En atenden a su Memorando N.387 
nombramiento del personal que partici 
DE ROPA HOSPITALARIA PARA EL I 
aperture de recepción y apertura de o 
siguiente detalle: 

YF-2023 de fecha 27 de abril de 2023, poi-  este medio se autoriza el 
ark) en la Licked% Peblica Nacional No. LPN 037-2022 "ADQUSICIoN 

HONDUREfi0 DE SEGURIDAD SOCIAL (IHSS), cuyo proceso de 
rtas se Ilevara a cabo el miercoles 3 de mayo de 2023, de acuerdo al 

Cornish% de Rece don v Aaertura: 
NO.. -  :;'...;:1■2,•::17:111WOMMT*IsCjiiiffit iffthil iir4.-z;:i.t:::"ff:'':'' il:i,;;;' , :'' .:. 	• 	. i 
1 UC YOHANA ROCONCO GERENCIA ADMINISTRATNA Y FINANCIERA 

I 	2 UC RENAN HERNANDEZ SUB GERENOA'DE SUMINISTROS, MATERIALES Y COMPRAS 
3 ABOG. DELMY USBETH SUAZO _ UNIDAD DE ASESORIA LEGAL 	_. 

a 

ComIsion de Evaluation: 
' 	' 	. 	....  	.. 	I, -, 1, 'r 4!,1x'.1( 

 

1 PM. DAVID AGUILAR GERENCIA ADMINISTRATIVA Y FINANC *E RA 
 

2 - UC. REINA VICTORIA DURON SUB GERENCIA DE SUMINISTROS, MATERIALES Y COMPRAS 
3 ABOG. FLOR EUNICE ESCOBAR UNIDAD DE ASESORIA LEGAL 
4 UC. ANDREA CUBAS DIRECCION MEDICA NACIONAL  

5 SR. TRANSFIGURACICIN CARRASCO JEFE DE LAVANDSUA DEL HOSPITAL GENERAL DEL HOSPITAL DE 
ESPECIALIDADES 

Asimismo se solidta a los partidpantes 
evaluaddn correspondiente; de acuerd 
20 de ma= de 2023. 

e las comislones adjuntar una Dedaraden Jurada en el expediehp de 
a lo instruido mediante Memorando No.1760-DE-IHSS-2023 de %dm 

Atentamente, 

cc: 	Subgerencia de Suministros, 
Gerenda del Regimen de Segurid 
Unidad de Asesoda Legal 
Lavanderfa del Hospital de Especial 
Archlvo 

les y Compras 
de Atencien de la Salud 

41STITIM) IOW 1* UMW WO 

sOrtaii  noatzi2trwcAtacpire 
, .$USSOMMIAS OS SUIHNISTROS 

i 
RCN 
HOIRA1 

23 

N• unbre de su ciudad 2 :/ e:}it. 42 
mduras C.A. Pagina 1 de 1 



MEMORANDO No. 
1108 

7 de septiembre de 2022 

PARA: 	Msc. Eloisa Mejia 
Subgerente de Sumini 

DE: 	Lic. Edwin Orlan 
Gerente Administrativo y inanciero 

ASUNTO: 	Autorizacien inido de pr eso 

* 1H SS 
010111/01000011300130MMOSOW4 

HONDURAS • 
l.t.7•1*•f■Ct 	•crt•• ■ tt 

En referenda al Memorando No. 5397-DMN-GRSAS-IHSS-2022, de la Gerencia del Regimen 
de Atencien a is Salud, remitiendo solicitud para la Adquisicien de ropa hospitalaria, se 
autoriza el inicio del proceso para Ia Adquisicien de acuerdo al procedimiento 
administrativo, presupuestario y legal establecido y las Disposiciones Generales del 
Presupuesto Vigente, por un monto estimado de L 11,235,046.00. Asimismo se autoriza 
la inclusion en el PACC-2022, sino este incluido. 

11111111111111WRLNDUIRAS - TODUCIGALPS. M. D. c.„01 PR A3111111., Ala.. 3022 Ne. 35.094 ounamiall 
No. Comairtpaidars Monte an Lamptraa Modadload 	do 

Controtookan 
1 Contraltos 	do 	Camas 

Ptliblioas 
L3.000.000.01 on aclatanto 1.3ottooldes Pdbaloo 
1.1.000.000.01 a 12,999.999.96 LictitaciOn Privada 

L0.01 rit41}99.999.1;19:  
CaMOra Manor con un 
minima 	do 	3 
Cotizatrientra valid.* 

2 Cantrataa de CionsultarMa ' 

• 

600, 	.00 an Adalanta Conaunto PtIbilact 
.:L260,600.00 	a 	L000.000.00 Carsourao Privado 
L0.01 	a 	L249.090.99 Comore Manor con un 

minima 	do 	3 
• Corizacionas valid.. 

3 Contratos dr aOrninistros 
de Mentos y Sarviciaa 

1600,000.00 en Adalanta• Uoltioritin Pribitaa 
1.260.000.00 	a 	L609.909.99 LiaitirolOn Privada 
L0.01 	L246.099.96 	 • Campus Manor con un 

minima 	do 	3 
CodzadiOnota solid.* 

Se adjunta documentacion recibida con 8 folios, cualquier informacien adicional solicitarla 
directamente a la Gerencia del Regimen de Atencien a Ia Salud. 

Atentamente, 

C: 	DMN 

Archive 

EM/JESH 

i iMSITHYTO tiONDIHIENO DE SEO9RIOAD SOCIAL 
1 :,..ttiLIGERENCIAS DE SUMINISTROS 

I 	 MATERIALES V COMPRAS 
itiss$060 DOCuMeNTACION RECIBIDA 

rECHA: Y 	Z  
i .-LORA: 	  

NOMBRE:  °) 	al...  

Tegucigalpa, M.D.C., 
Honduras C.A. 
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